1

令和５年度第３回山陽小野田市公立大学法人評価委員会議事要旨

１ 日 時 令和５年１０月１９日(木曜日) １５：００～１５：２６

２ 場 所 山陽小野田市役所 第２別館 ２階 会議室１

３ 出席者 委 員 堤委員長、濱口委員、藤本委員

事務局 大谷大学推進室長、大坪大学推進室主査、尼﨑主任

―開会―

４ 議 事

（１）議題（1）公立大学法人山陽小野田市立山口東京理科大学中期目標（第２

期）の変更に係る意見について

 この度の変更は、山陽小野田市立山口東京理科大学において、令和６年

４月１日に工学部に新たに「医薬工学科」を設置する学則変更等について、

文部科学大臣への届出が令和５年７月２４日付けで行われたこと（受理

通知等は発出されないとのこと）、山陽小野田市立山口東京理科大学大学

院において、令和６年４月１日に新たに「薬学研究科薬学専攻」を設置す

ることについての文部科学大臣への申請が令和５年９月４日付けで認可

されたこと及び同じく令和６年４月１日に工学研究科に新たに「数理情

報科学専攻」を設置することについての文部科学大臣への届出が令和５

年９月２０日付けで受理されたことに伴い、中期目標中の教育研究組織

の記載の一部を変更するものである旨の説明が事務局よりあった。なお、

現在、市長から法人に対しても意見照会中であり、１１月上旬に回答があ

る予定とのことだった。（資料１－１～１－４）

 委員意見交換の結果、この度の変更案そのものについては特段の意見

はなく、市長への答申書（意見書）については事務局案（資料１－５）の

とおり提出することとして承認された。なお、委員からは、今後も学生数

が増えていくに当たり、法人には学部の専門科目だけでなく、英語や数学

等共通教育の教員数確保や食事面をはじめとした学生の福利厚生の充実

にも力を入れていただきたい旨のコメントがあった。

2

（２）その他

    今後については、議会の議決を経て法人に指示する変更後の中期目標

   （第２期）を受けて法人が作成する第２期中期計画（変更案）を市長が認

   可するに当たっての評価委員会への諮問に対する答申書の作成のため、

   令和６年３月頃に会議を開催することとなる旨、事務局より連絡があっ

た。

―閉会―